
Laudacje dla osób wyróżnionych Laurami FRDL w 2009 roku

Dr Maria Stolzman

otrzymuje  Laur  Fundacji  Rozwoju  Demokracji  Lokalnej  jako  wyraz  uznania  za  wielkie  zasługi  dla 
rozwoju  społeczeństwa  obywatelskiego  i  demokracji  lokalnej.  Jako  posłanka,  prezeska  Kościelnej 
Fundacji  Zaopatrzenia  Wsi  w  Wodę,  a  następnie  członkini  władz  Fundacji  Współpracy  Polsko-
Niemieckiej, wspomagała realizację misji naszej Fundacji,  w poważnym stopniu umożliwiając nasze 
osiągnięcia.  W  szczególności  jesteśmy  wdzięczni  za  wsparcie  budowy  naszych  Wyższych  Szkół 
Administracji  Publicznej w Białymstoku, Kielcach i Szczecinie, oraz - co może jeszcze ważniejsze – 
pomoc w nawiązaniu ich trwałej i stale rozwijanej współpracy z niemieckimi uczelniami i nadaniu im 
europejskiego  charakteru.  Wspólnie  organizujemy  konferencje,  wydajemy  publikacje,  prowadzimy 
wymianę studentów i wykładowców. Przy naszej Szkole w Kielcach powstał Polsko-niemiecki Ośrodek 
Studiów Samorządowych, a wszystkie nasze Szkoły wraz z niemieckimi uczelniami utworzyły Polsko–
niemieckie Forum Wyższych Szkół  Administracji  Publicznej z siedzibą w Berlinie, stwarzając trwałe 
podstawy do międzynarodowej współpracy szkół i młodzieży. Jesteśmy za to głęboko wdzięczni pani 
Marii Stolzman.

Profesor Barbara Kudrycka, obecnie Minister Nauki i Szkolnictwa Wyższego, jest od kilkunastu lat 
związana z naszą Fundacją. Przez trzy kadencje, była rektorem naszej Wyższej Szkoły Administracji 
Publicznej  w  Białymstoku.  Pod  jej  kierownictwem  Szkoła  stała  się  jedną  z  najlepszych  i 
najpopularniejszych  szkół  wyższych  w  Polsce,  która  dała  prawie  dziesięciu  tysięcy  absolwentom 
wszechstronne przygotowanie do pracy w administracji publicznej.  

Wyjątkowa  aktywność  i  zaangażowanie  Profesor  Kudryckiej  i   jej  zrozumienie  potrzeb  i  roli 
administracji   publicznej  w demokratycznym kraju,  pozwoliły  stworzyć  nowatorską  szkołę,  powód 
naszej dumy. Jesteśmy jej za to bardzo wdzięczni.

Profesor  Grażyna  Prawelska-Skrzypek,  aktualnie  podsekretarz  stanu  w  Ministerstwie  Nauki  i 
Szkolnictwa Wyższego,  wniosła ogromny wkład w rozwój  naszej  Fundacji.  Przez  dziesięć lat,  była 
zastępcą  dyrektora  do spraw merytorycznych  Małopolskiego  Instytutu  Samorządu  Terytorialnego  i 
Administracji  w  Krakowie,  naszego  największego  ośrodka  regionalnego.  Jako  znakomity  znawca  i 
badacz samorządności, a jednocześnie praktyk kształcenia samorządowego, wywarła znaczący wpływ 



na  merytoryczny  rozwój  Fundacji,  kształtując  kierunki  jej  działalności  i  w  szczególny  sposób 
przyczyniając się do rozwoju demokracji lokalnej w Polsce. 

Przyznanie Lauru niech będzie wyrazem naszej pamięci i wdzięczności.

Joanna Iwanicka - współtwórczyni i redaktor naczelna „Gazety Sołeckiej”.  Żartobliwie nazywana 
Naczelną  Sołtyską  Rzeczpospolitej.  Jest  ikoną  spraw  demokracji  na  tym  najniższym,  a  zarazem 
najbliższym  ludziom  szczeblu  sołeckim.  Promocja  i  wspieranie  działalności  sołtysów  jako 
autentycznych liderów społeczności wiejskich w Polsce, jest jej wielkim osiągnięciem.

Wspólne  zaangażowanie  pani  Joanny  Iwanickiej  i  naszej  Fundacji  w  pracę  na  rzecz  rozwoju 
samorządności lokalnej stworzyło podstawy do stałej i ścisłej naszej współpracy. Jesteśmy jej za to 
wdzięczni. Wspólnie odnieśliśmy sukces w realizacji wyróżnionego projektu „Sołtyski i liderki wiejskie. 
Kobiety zarządzają polską wsią”. Wierzymy że wspólnie osiągniemy dalsze sukcesy.

Serdecznie gratulujemy i zapraszamy po odbiór nagrody, jednocześnie apelując, żeby nie spoczywać 
na laurach ;-)

To the faculty and staff of Rutgers University. Laur dla Uniwersytetu Rutgersa za przyjacielską i 
nad  wyraz  efektywną  pomoc  w kształtowaniu  modelu  polskich  władz  lokalnych  i  później  w  jego 
realizacji.  Uniwersytet Rutgersa odegrał ogromną rolę wspierając pracę nad odbudową samorządu, 
prowadzone  jeszcze  przed  przełomem  politycznym  w  Polsce.  Potrzebowaliśmy  wtedy  wiedzy  i 
doświadczeń,  ale  także  utwierdzenia  nas  w  przekonaniu  że  odbudowa  demokracji  lokalnej  jest 
konieczna i możliwa. Tę pomoc otrzymaliśmy od ludzi Uniwersytetu Rutgersa. A potem, gdy mogliśmy 
już nasze zamierzenia realizować, powstał tam program  LOCAL DEMOCRACY IN POLAND, który stał 
się  jedną  z  kluczowych  podstaw,  umożliwiających  rozwój  naszej  Fundacji  i  realizację  jej  misji. 
Uzyskaliśmy  praktyczną  wiedzę  jak  organizować  pracę  władz  lokalnych,  jak  tworzyć  organizacje 
pozarządowe,  jak  kształtować  programy nauczania  w Szkołach  Administracji  Publicznej.  A  później 
wspólnie  te  doświadczenia  przekazywaliśmy  naszym  wschodnim  sąsiadom,  którzy  ich  tak  bardzo 
potrzebowali. Ta wszechstronna pomoc przyniosła trwałe owoce i jesteśmy za nie wdzięczni.



Dr. Susanna Treesh jedna z tych naszych przyjaciół z Uniwersytetu Rutgersa, którzy nam tak wiele 
pomogli. Ale zasługi Susanny są wyjątkowe. To dzięki niej tę pomoc mogliśmy uzyskać. Trzeba było 
bowiem stworzyć zupełnie nowe formy organizacyjne i podstawy finansowe, aby sprostać potrzebom, 
które nie miały precedensu w przeszłości. Trzeba było dostosować program do całkowicie różnych 
przepisów obowiązujących w Stanach i w Polsce. Nie wystarczy bowiem wiedzieć co potrzeba zrobić, 
ale trzeba umieć tego dokonać. I dr Treesh to potrafiła. Dzięki jej bezgranicznemu zaangażowaniu 
program LOCAL DEMOCRACY IN POLAND mógł zgromadzić i efektywnie spożytkować wiele milionów 
dolarów. Dzięki jej opiece nasi stażyści w Stanach mogli w przyjacielskiej atmosferze zdobywać cenne 
doświadczenia. Dzięki jej pomocy mogliśmy czerpać wiedzę od wybitnych amerykańskich ekspertów. 

Jej  zaangażowanie,  stałe  badanie  polskich  potrzeb  a  potem  poszukiwanie  dróg  ich  zaspokojenia 
zasługują na wyjątkową wdzięczność. I ta wdzięczność chcemy dziś wyrazić.


